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ÖZET 

Kütahya'ya bağlı ve merkeze yaklaşık 30 km uzaklıkta olan Seyitömer Kasabası’nın kuzeybatısında Seyitömer Höyük 

yer almaktadır. 

Kütahya Dumlupınar Üniversitesi Arkeoloji bölümü tarafından bu höyükte aralıksız dokuz yıl süren kazı çalışmaları 

yapılmıştır. Kazı çalışmalar sonucu ortaya Anadolu’nun milattan önceki tarihlerinin aydınlatılmasına yardımcı olacak 

binlerce buluntu yeryüzüne çıkarılmıştır. Bu buluntular arasında eski çağlarda ip üretmek için kullanılan çoğunlukla 

pişmiş topraktan yapılmış ağırşak adı verilen ortası delik tekerlek biçimli nesnelerde vardır. 

Bu çalışmanın konusu Seyitömer Höyük Orta Tunç Çağına tarihlendirilen ağırşaklarının üzerine kazınarak yapılan “açı 

biçim” bezemeli olan ağırşak grubudur.  

Çalışmada Seyitömer Höyük açı biçimli ağırşakların çizimleri, bulundukları yerleri, ölçüleri ve tanımları katalog şeklinde 

eklenmiştir.  

Çalışmanın amacında ise arkeolojik araştırmalar için önemli olan bu buluntu grubunu literatüre katmaktır. 

Anahtar Kelimeler: Arkeoloji, Ağırşak, M.Ö. 2. Bin, Seyitömer Höyük, Açı Biçimli Bezeme. 

ABSTRACT  

Seyitömer is a town located in Kütahya and approximately 30 km from the center. Seyitömer Höyük is located to the 

northwest of this town. 

The archeology department of the Kütahya Dumlupınar University continued the excavation in this mound for nine years. 

As a result of the excavations, thousands of finds have been brought to the surface to help clarify the dates of Anatolia. 

Among these finds are found in wheel-shaped objects in the middle of the hole, often called terra cotta spindles, used to 

produce rope in ancient times. 

The subject of this study is Seyitömer Höyük Group of spindle whorls which are decorated with angular shape made on 

the spindle whorls dating to the M.B.A. 

In the study, the drawings, location, dimensions and definitions of the angle-shaped spindle whorls of Seyitömer Höyük 

were added as catalogs. 

The aim of the study is to add this literature to the literature which is important for archaeological research. 

Key Words: Archeology, 2. Bin, Seyitömer Höyük, Spindle Whorls, Angle-Shaped Decoration. 
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1. GİRİŞ 

Çalışma Seyitömer Höyük kurtarma kazısı IV. tabakasında ele geçen açı biçim bezemeli ağırşakları 

içermektedir Kütahya Seyitömer Höyük’te ele geçen Orta Tunç Çağ’ına ait 222 adet ağırşak 

incelenmiş ve üzerinde kazınarak oluşturulan bezemeler gruplandırılmıştır.  “Açı biçim bezemeli” 

olarak gruplandırılan “9” adet ağırşak tipolojik ve bezeme yönleri ile Batı Anadolu’da Orta Tunç 

Çağ’ı buluntusu veren, yerleşimlerle benzerleri karşılaştırılmıştır. Kazı ekibi tarafından yapılan 

çizimleri, tanımları, ölçüleri, bulundukları yer ve tabakaları da çalışmanın sonuna eklenmiştir. 

İç Batı Anadolu’da yer alan Kütahya ilinin 30 km kuzeybatısında; Seyitömer Kasabası bulunur. 

Çalışmanın konusu olan Seyitömer Höyük bu kasabanın kuzeybatısındaki Çelikler Seyitömer Termik 

Santrali arazisi içinde yer alır. Seyitömer Höyük Arkeolojik bölge olarak “Phrygia Epictetus” adı 

verilen bölgenin güneyindedir. İlk Seyitömer Höyük kurtarma kazısı 1989 yılında yapılmıştır (Aydın, 

1991; s.191-204). Afyon Müzesi Müdürlüğü’nün yaptığı kazı çalışmaları 1990-1995 yılları arasında 

gerçekleşmiştir (Topbaş, 1992; s.11-34). 2006-2014 yılları arasında kazı çalışmalarını Prof. Dr. Nejat 

Bilgen ve ekibi yürütmüştür (Bilgen, 2009; Bilgen, Coşkun, ve Bilgen, 2010; Bilgen vd., 2011-a; 

Bilgen vd., 2011-b; Bilgen vd., 2011-c; Bilgen vd., 2011-d; Bilgen vd., 2012; Bilgen vd., 2013-a; 

Bilgen vd., 2013-b; Bilgen vd., 2013-c; Bilgen vd., 2014-a; Bilgen vd., 2014b; Bilgen vd., 2015-a; 

Bilgen vd., 2015-b; Bilgen vd., 2015-c; Bilgen, Çevirici-Coşkun 2015-a; Bilgen, Çevirici-Coşkun 

2015-b; Bilgen, Bilgen 2015; Bilgen vd., 2016). 

Höyükte 1989 yılından itibaren yapılan kurtarma kazıları sonucunda Roma Dönemi (Bilgen, Çevirici-

Coşkun 2015-a), Hellenistik Dönem (Bilgen, Çevirici-Coşkun 2015-b; Çevirici-Coşkun 2017), 

Akhaemenid Dönem (Coşkun 2010; Bilgen, Brixhe ve Coşkun 2011; Coşkun 2011-a; Coşkun 2011-

b; Coşkun 2015; Coşkun 2017-a; Coşkun 2017-b; Coşkun, Çevirici-Coşkun 2017) ve bunların altında 

Orta Tunç Çağ (Bilgen, Bilgen 2015) ve Erken Tunç Çağa  (Bilgen vd., 2015c) ait tabakalara 

ulaşılmıştır. 

Höyükten elde edilen veriler neticesinde; ilk yerleşimlerinden itibaren Seyitömer Höyük halkının 

avcılık, tarım, küçükbaş hayvan yetiştiriciliği, seramikçilik, dokumacılık, maden işleme gibi dönemin 

önemli faaliyetleriyle uğraşmış oldukları anlaşılmıştır (Yiğit, 2012; s.93).  

Seyitömer Höyüğün Orta Tunç Çağ tabakaları, Asur Ticaret Kolonileri Çağı ile zamandaştır. 

Seyitömer Höyükte dokumacılığın kesin yapıldığını gösteren buluntular vardır. Bunlar  ip eğirmek 

için kullanılan ağırşaklar (Karaoğlan, 2010; s.53) dokuma tezgahlarında iplerin düzgün ve gergin 

durması için üretilen tezgah ağırlıkları (Karaoğlan, 2018; s.16-27)   üretilen ip urgan ve dokuma 

kumaş kalıntılarıdır. (Bilgen; Tütüncüler Bircan, 2018; s.26-32) 

2. AĞIRŞAKLARIN ÜZERİNDE GÖRÜLEN BEZEMELER 

Tarih öncesi devirlerde kullanılıp gün yüzüne çıkarılan ilk nesnelerden olan kapların biçimlerinin el 

ile verildiği üzerlerinde ki bezemelerinde elle yapılmış olduğu bilinmektedir (Acarsoy, 2007; s.1. ) 

Bezeme tekniği olarak kazıma, baskı ve kabartma yöntemleri seramik ustalarının zaman içerisinde 

keşfettikleri yöntemlerdir. Tarih öncesi devirlerde kullanılan bu yöntemler günümüzde de 

kullanılmaktadır. 

Kazıma Bezeme yöntemi; pişmiş topraktan yapılan objenin, fırınlanmadan önce belli bir 

yumuşaklıktayken sivri uçlu bir alet ile kazınarak oluşturulan bezeme yöntemine denir. 

Elde edilen bezemelerin şekillerine göre kazıma bezeme yöntemi oluk, dalga, tarak, çentik ve çizgi 

bezeme olarak gruplandırıla bilinir. Bu bezemelerin uygulanış tekniği aynıdır. (Ökse, 2012; s.62). 

Tarih öncesinin ilk seramik ustaları günlük hayatta kullandıkları çanak-çömlekleri ağırşakları, 

dokuma tezgâh ağırlıklarını ürettikten sonra onları süslemelerinin nedeni bu objeleri görsel açıdan 

güzelleştirmek amacıyla olduğu düşünüle bilinir.  

mailto:journalofsocial.com
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Fakat bu objelerin süslenmesindeki amacın sadece onları estetik açıdan güzelleştirmek olmadığını 

düşünen araştırmacılar da vardır. Smith; insanoğlunun kapların üzerindeki bezemelerin yapmasının 

nedenini dini sembolleştirip bu şekilleri iletişim aracı olarak kullanmıştır derken,  Sagona; kapların 

üzerindeki çift spirallerin ve hayvan figürlerinin Şamanist ritüellerle ilişkili olabileceğini 

düşünmektedir. (Palumbi, 2016; s.7-11.) 

Ege Bölgesi’nde arkeolojik kazı yapılan yerleşimlerden olan Beycesultan ve Aphrodisias’da  üretilen 

objelere bezemenin sık  kullanıldığı görülmektedir. 

Ağırşakların bezendiği Erken Kalkolitik Çağ’dan itibaren nadiren görülür. Bu çağa tarihlenen 

örnekler Mersin Yumuk Tepe XXIV. tabakasında rastlanmıştır (Garstang, 1953; s.76) Geç Kalkolitik 

Dönem bakıldığında bezemeli ağırşakların sayılarının arttığı görülmüştür. İlk Tunç Çağı’nda ise 

bezemeli ağırşakların üretimi artık iyice yaygınlaşmaya başlamıştır (Caymaz, 2010; s.268; 

Joukowsky 1986; s.374). 

2.1. Seyitömer Höyüğün Bezemeli Ağırşakları 

Seyitömer Höyük’te Orta Tunç Çağ’ına tarihlendirilen ‘222’ adet ağırşak tespit edilmiştir. Bunlardan 

‘120’ adedine bezeme uygulanmıştır. bezeme kompozisyonları anlaşılır olan ‘106’ adet ağırşak 

çalışma grubunu oluşturmuştur. Seyitömer Höyük Orta Tunç Çağı’na ait bütün ağırşakların içindeki 

bezenenlerin oranı % 36’dır. (Grafik:1) 

 
Grafik:1 Setitömer Höyük Ağırşaklarının Bezeme Oranları 

Bezeme gruplandırılması yapılan ağırşakların tipolojileri dikkate alınmamış sadece bezeme 

kompozisyonlarına göre sınıflandırılmışlardır. Ağırşakların tipolojileri ayrıca çalışılmıştır. Bütün 

ağırşaklar pişmiş topraktan elde edilmiştir. Bezemeli ağırşak grubun da tek yüze, iki yüze ve ya 

bütününe işlenen bezemeler olduğu görülmüştür. Bezeme genellikle iğ de üste gelecek kısma 

yapıldığı tespitler arasındadır. Yani ip üreticisi ağırşak dönerken bezemeli kısmını görmektedir. Bu 

da çalışmayı yaparken sohbet ettiğim eski bir ahşap ustasına eserlerine niçin çizimler yaptığını 

sorduğumda “insana neşe vermesi için” dediğini onaylar nitelikte olabilir. (Karaoğlan, 2010; s.61) 

Seyitömer Höyük Orta Tunç Çağ’ına ait bezemeli ağırşakların sınıflandırılması aşağıda en çok 

görülen sıraya göre dizilmiştir.    

1. Karma Kompozisyon Bezemeli Grubu  

2. Yay Biçimli Bezemeli Grup  

3. Çizi Bezemeli Grup  

4 Açı Biçimli Bezemeli Grup  

202; 
61%

120; 
36%

9; 3%
Toplam Ağırşak

Bezemeli Ağırşak

Açı Biçim Bezemeli
Ağırşak

mailto:journalofsocial.com


 Refereed & Index & Open Access Journal journalofsocial.com 2020 

 

JOURNAL OF SOCIAL, HUMANITIES AND ADMINISTRATIVE SCIENCES 2020  6 (34): 2244-2254  

2247 

5. Zikzak ve Yıldız Tasvirleri  

6. Nokta Baskı Kompozisyon  

7. Tırnak Bezeme Kompozisyon  

8. Halka Bezemeli Grup  

9. Dalga Bezemeli Grup  

10. Işınsal Bezemeli Grup  

Çalışma konusu olan Seyitömer Höyük açı biçim bezemeli ‘9’ adet ağırşağın formlarına bakıldığında 

hepsinin formunun küresel formlu olduğunu görmekteyiz. Çap ölçüleri ise 2,8 cm ile 4,9 cm 

arasındadır. Tüm yüzüne bezeme uygulanan sadece ‘3’ numaralı ağırşaktır. Koyu renkli kilden 

yapılmış ve üzerine bezeme kazınmış ağırşakların bezeme çukurlarında dolgu malzemesi ile 

kaplandığı görülmektedir. Dolgu malzemesi macunu beyaz renkli ve kireç katkılıdır. (Karaoğlan, 

2010; s.62).  Kireç ağırşağa daha fazla mukavemet vermek amacıyla bağlayıcı olarak kullanıldığı 

düşünülmektedir  (Balfanz, 1995; s.121). 

Genel olarak ağırşakların bezemelerine baktığımızda üst yüzeylerinde tekli, çiftli, üçerli sıralı ve 

düzenli farklı açılarda bezendiği tespitler arasındadır. Bezemelerin yapım teknikleri kazıma 

yöntemidir. Kazımalar derin ya da ince görüntülerdedir (Karaoğlan, 2010; s.62) Seyitömer Höyük 

buluntuları arasında metal kemik gibi hammaddelerden yapılmış sivri uçlu cimlerin sayıları oldukça 

fazladır. Ağırşakların üzeri bezenirken bu aletlerden faydalınınmış olması düşünüle bilinir (Yiğit, 

2012; 57-58). 

Seyitömer Höyük ağırşaklarının bezeme benzerleri Batı Anadolu Orta Tunç Çağı’na ait ağırşak 

buluntularının gün yüzüne çıkarıldığı höyüklerden olan Kusura, Çavlum, Beycesultan, İasos, 

Aphrodisias, Troya V, Şarhöyük, Milet, Demircihöyük, Yanarlar Mezarlığı, Çeşme-Bağlararası ve 

Liman Tepe merkezleriyle karşılaştırılmıştır. 

 ‘1’ numaralı ağırşağın bezeme benzerlerine Troya’da (Blegen vd., 1951; s.259, Res. 236, 237).  ‘4’ 

numaralı ağırşağın bezeme benzerlerine Aphrodisias (Joukowsky, 1986; s.634, Res.313.10, 455.9, 

459.32) ve Kusura’da (Lamb, 1937; Res.13.5.) ‘6’ numaralı ağırşağın bezeme benzerine ise 

Beycesultan’da (Mellaart, Lloyd, 1965; s.138, no.162, Res. O.14). ‘9’ numaralı ağırşağın bezeme 

benzerine Aphrodisias’da   (Joukowsky, 1986; s.634, Res.458-4, 459.16)  rastlanmıştır. 

3. SONUÇ 

Çalışmanın sonucunda; Seyitömer Höyük Orta Tunç Çağı’na ait incelenen ‘9’ adet açı biçim bezemeli 

ağırşağın çağdaşı olan çevre höyüklerin buluntularıyla  karşılaştırması yapılmış. Fakat “9” örneğin 

bezeme benzerine ‘5’ yerleşimde rastlanmıştır. Bunlar Troya, Aphrodisias, Kusura ve Beycesultan 

yerleşimleridir. Açı biçim bezeme şekli dini bir sembol hayvan figürü, çiçek motifi gibi çok spesifik 

bir örnek olmadığından, daha çok işaretleme ve ya süsleme amacıyla yapıldığı düşünüldüğünden, 

sadece bu buluntulara bakılarak komşu yerleşimlerle kültür alışverişi yapılmıştır diyebileceğimiz bir 

sonuç çıkarılamamıştır.  

Fakat Seyitömer Höyüğün tüm Orta Tunç Çağ’ı dokumacılık buluntularını yazar yüksek lisans tez 

konusu olarak çalışmış (Karaoğlan, 2007) ve tipoloji bezeme şekilleriyle komşu merkezlerle 

bağlantılı kültürün olduğunu hatta dokumacılıkta kullanılan aletlerin Seyitömer Höyük den ticaretinin 

yapıldığı sonucuna varılmıştı. 

Bu çalışmanın sonucunda anlaşılan; Tunç Çağı Anadolu’sun da yaşayan seramik ustaları eserlerine 

estetik değer katma kaygısını taşımışlardır. Ayrıca buluntuları literatüre dahil etme amacına ulaşıldığı 

düşünülmektedir. 

mailto:journalofsocial.com
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